Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 31/2024 - Prefeito Municipal - PROJETO DE LEI Nº 24/2024 - Dá nova redação a
dispositivos da Lei nº 7.053 de 16 de março de 2022, que reformula o Programa Bolsa Atleta e dá
outras providências.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 06/03/2024

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Departamento Legislativo

Status Norma promulgada e publicada

-

Assis, 06 de março de 2024.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
00

31
1

- P
L

31
/2

02
4

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

78
2-

A7
FB

-6
99

7-
7F

40

Pag. 1/3

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

             LEI Nº 7.521, DE 06 DE MARÇO DE 2024.
          Proj. de Lei nº 24/24 – Autoria Prefeito Municipal José Aparecido Fernandes

Dá nova redação a dispositivos da Lei nº 7.053
de 16 de março de 2022, que reformula o
Programa Bolsa Atleta e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º - Os dispositivos da Lei nº 7.053, de 16 de março de 2022, que reformula o
Programa Bolsa Atleta e dá outras providências, a seguir relacionados, passam
a vigorar com a seguinte redação:

  ...............................................................................................................................
“Art. 2º - A Bolsa Atleta será concedida mediante a avaliação e apuração dos

resultados dos atletas na classificação/ranking final de cada
modalidade, nas competições dos Jogos Regionais, Jogos da
Juventude, Jogos Abertos do Interior, Ligas Oficiais, Federações e
Confederações e análise técnica do atleta, realizada pelos instrutores
de cada modalidade, conforme quesitos previstos no Anexo I, desta
Lei.

...............................................................................................................................
Art. 10 - ...............................................................................................................

 I - Nível I: Categoria formação - Compreende atletas entre 13 a 15
anos que apresentem durante os treinamentos, potencial esportivo
comprovado por meio de análise técnica feita pelo instrutor
responsável, para desenvolvimento de sua formação esportiva e que
estejam regularmente matriculados na rede de ensino pública ou
privada, cujo valor da Bolsa corresponderá até 10% do valor do
salário mínimo.
..............................................................................................................

§ 3º - Os instrutores responsáveis pelas modalidades esportivas
encaminharão à Comissão da Bolsa Atleta, os atletas que
apresentam potencial para o desenvolvimento esportivo, para
concessão de bolsa no Nível I, Categoria de Formação.”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 06 de março de 2024.

      JOSÉ APARECIDO FERNANDES
    Prefeito Municipal

LUCIANO SOARES BERGONSO
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

 Publicada no Diário Oficial do Município de Assis

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
00

31
1

- P
L

31
/2

02
4

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

78
2-

A7
FB

-6
99

7-
7F

40

Pag. 2/3

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

ANEXO I
                                                        Lei nº 7.521, de 06 de março de 2024.

NOME DO ATLETA:
__________________________________________________________

RG: _________________________       DATA DE NASCIMENTO: _____/_____/__________

MODALIDADE:
______________________________________________________________

ANÁLISE TECNICA

 BOM REGULAR RUIM

DESEMPENHO TÉCNICO

DESEMPENHO TÁTICO

ASSIDUIDADE NOS
TREINOS E JOGOS

LIDERANÇA POSITIVA

COMPROMETIMENTO
COM HORÁRIOS DE
TREINOS E JOGOS

DE ACORDO COM SUA VISÃO TÉCNICA O ATLETA É:

(  ) RENDIMENTO

(  ) INTERMEDIÁRIO

(  ) NÃO HÁ CONDIÇÃO DE FAZER PARTE DA COMPOSIÇÃO DA SUA EQUIPE

OBSERVAÇÕES:
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

________________________________________
ASSINATURA DO INSTRUTOR

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
00

31
1

- P
L

31
/2

02
4

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

78
2-

A7
FB

-6
99

7-
7F

40

Pag. 3/3